com critérios como o Princípio da Justiça Intergeracional. Além de 
apto a enfrentar, até mesmo, o esperado incremento do volume de 
refugiados, em especial, provenientes de áreas costeiras. Sobre isto, 
a expectativa é de que o impacto se verifique sobre 
aproximadamente 745 (setecentos e quarenta e cinco) milhões de 
pessoas em todo o mundo. 

Espera-se, então, que seja definida, em breve, uma eficiente 
transversalidade das políticas ambientais globais, afetas às decisões 
colegiadas de organismos internacionais, sem dúvida, mas de 
forma um tanto vinculativas.

[...]

1o Para os efeitos da submissão obrigatória de atos de concentração a 
análise do Conselho Administrativo de Defesa Econômica - CADE, conforme 
previsto no art. 88 da Lei 12.529 de 30 de novembro de 2011, os valores 
mínimos de faturamento bruto anual ou volume de negócios no país passam a 
ser de: 

I - R$ 750.000.000,00 (setecentos e cinqüenta milhões de reais) para a hipótese 
prevista no inciso I do art. 88, da Lei 12.529, de 2011; e  

A 

atualização desde o ano de 2012, eles estão aptos a filtrar as 
operações que devem, de fato, passar pelo crivo do Conselho 
Administrativo de Defesa Econômica (CADE)?

[...]

de atos de concentração junto à autoridade antitruste argentina. 
Ademais, uma operação só deve ser submetida3 a esta autoridade 
quando o volume de negócios4  total, do conjunto de empresas 
afetadas, 5  superar, no país, a soma equivalente a, 

II - R$ 75.000.000,00 (setenta e cinco milhões de reais) para a hipótese prevista 
no inciso II do art. 88, da Lei 12.529 de 2011.” 
2  Disponível em: https://www.argentina.gob.ar/normativa/nacional/ley-
27442-310241/texto Acesso 06.05.2025. 
3 Para efeitos de curiosidade, o controle exercido pela autoridade argentina é